80 Pauli Sent. 2.15.2: «Si meis nummis mandato tuo aliquid tibi comparavero, et si rem postea accipere nolis, mandati actio mihi adversus te competit. Non enim tantum quod impensum est, sed et usuras eius consequi possum».

81 LV 2.3.7: «Sic ut lucrum, ita et damnum iuxta condicionem mandati ad eum, qui causam mandaverat revertatur...».

82 Cf. supra n. 75.

83 LV 2.3.5: «Qui causam alicuius ex mandato susceperit, insistat; quod si protrahit tempus, et causa, que forsitan celerius potuerat expediri, hoccasionibus superfluis aut fraudulentata dilacione suspenditur, mandator recurat ad iudicem. Et qui mandatum acceperat, si malicie alicuius aut cupiditatis vel negligentie vitio, adversario presente in iudicio, susceptum negocium ultra decem dies absque precepto iudicis dilataverit, his, qui mandaverat, aut per se proponere aut alicui elegerit suam liceat committere actionem».

procurador podrá quedarse, previo mandato del juez, con la cosa ganada en el juicio⁸⁴. Sus derechos se transmiten a sus herederos⁸⁵.

Extinción del mandato. El mandato puede extinguirse por las siguientes causas:

1) Por muerte del mandatario, quien transmite sus derechos a los herederos⁸⁶. También se extingue por muerte del mandante, si ésta tiene lugar antes de que el mandatario empiece su gestión⁸⁷.

2) Por revocación del mandante⁸⁸. Si el mandatario dilata maliciosa o negligentemente la causa el mandante podrá nombrar a otro mandatario ante la otra parte y el juez o proseguir por sí mismo la causa⁸⁹. No obstante, si el mandatario cumple fielmente su gestión el mandante no podrá sustituirlo por otro⁹⁰.

3) Por renuncia del mandatario, que una vez aceptado el encargo ha de fundamentar en enfermedad repentina, peregrinación necesaria o enemistad con un poderoso. A este respecto es interesante observar el proceso seguido hasta llegar a esta norma. Originariamente se preveía la libertad de renuncia, ya que se trataba de un contrato gratuito. Posteriormente, en las Sentencias de Paulo la renuncia se limita a los casos de enfermedad, peregrina-

84 LV 2.3.7: «Quod si acceptam rem prosecutor infra tres menses reddere neclexerit mandatori, quidquid de eadem causam per quacumque definitionem consequi potuit, perdat, et mandator iudicis instantia rem sibi competentem accipiat».

85 LV 2.3.8: «Omne lucrum quod ipse fuerat habiturus, heredibus eius a mandatoris partibus exolvatur».

86 Epítome de Gayo: «Solvitur mandatum aut morte, cui mandatum est, aut contraria illius voluntate qui mandavit». LV 2.3.8: «Qui mandatum fecit si mortuus fuerit, antequam causa dicatur, mandatum, quod fecerat, non valeat; et qui mandatum suscepit si, antequam causa dicatur, fuerit morte preventus, mandatum nullam habeat firmitatem.»